
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncucco Torinese.  Responsabile Procedimento: GAZZOLA MATTIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI 

MONCUCCO TORINESE 
Regione Piemonte  

 
 Provincia di Asti 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 56 DEL 25/07/2024  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA PIGAL S.R.L. PER ATTIVITA' DI 
CONSULENZA E FORMAZIONE IN MATERIA DI TRATTAMENTO E PROTEZIONE 
DEI DATI PERSONALI - PRIVACY - E DESIGNAZIONE INCARICO D.P.O. - DATA 
PROTECTION OFFICER - IN OTTEMPERANZA AL REG. UE 2016/679 - CIG: 
B2973D7C75 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

L’anno 2024, addì venticinque del mese di luglio, in Moncucco Torinese;  
Il sottoscritto GAZZOLA Mattia, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto del Sindaco 
n. 1 del 25/06/2024  
 

Premesso che occorre procedere ad affidare l’incarico di Data Protection Officer (DPO), ai sensi 
del regolamento UE 2016/679, e della formazione obbligatoria del personale dipendente in merito 
alla privacy; 
 
Vista la proposta di presa in carico della nomina di D.P.O. (Responsabile Protezione Dati) e dei 
servizi in materia di privacy presentata dalla ditta PIGAL s.r.l., con sede in Grinzane Cavour (CN), 
Via Garibaldi 3/c, p.iva/cf 03919520043, registrata al ns. prot. n. 1721 in data 21/05/2024; 
 
Dato atto che l’affidamento ammonta ad € 800,00 oltre IVA, valido annualmente per il periodo da 
gennaio 2024 a dicembre 2024, e che tale importo viene mantenuto in caso di affidamento 
triennale del servizio, per un ammontare complessivo pari ad € 2.400 oltre IVA; 
 
Visto l’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di procedere all’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per gli affidamenti di 
importo inferiore a €. 140.000,00; 
 
Visto, altresì, che mediante Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, sono state 
date “indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” ed è stato 
consentito l’utilizzo, in modalità suppletiva, dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma-contrattipubblici anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino 
al 30 settembre 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncucco Torinese.  Responsabile Procedimento: GAZZOLA MATTIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., in merito 
all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visto il DURC regolare, emesso in data 21/05/2024 come da protocollo INAIL_43824177;  
 
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 41 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 ai sensi del d.lgs. 267/2000 e d.lgs. 118/2011;  
 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del 
decreto sindacale n. 1 del 25/06/2024 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di Servizio; 

 
DETERMINA 

 
- Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
- Di impegnare a favore della ditta PIGAL s.r.l. l’importo annuo di € 976,00 IVA inclusa, per un 

totale di €. 2.928,00 IVA inclusa su base triennale da gennaio 2024 a dicembre 2026, per 
l’affidamento dell’incarico di Data Protection Officer (DPO) e di formazione del personale in 
materia di privacy; 

 
- Di allocare la spesa al codice (Missione/Programma/Titolo) 01.11.1 cap. 800/5/1 del Bilancio 

2024-2026;  
 
- Di imputare la spesa come segue: 
 

Anno Numero imp./sub. Codice bilancio 
(Miss./Progr/Tit.) Voce Cap Art Importo CIG 

2024 240 01.11.1 800 5 1 976,00 B2973D7C75 
2025 240 01.11.1 800 5 1 976,00 B2973D7C75 
2026 240 01.11.1 800 5 1 976,00 B2973D7C75 

 
- Di dare atto che il CIG è B2973D7C75  
 
- Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 
23, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GAZZOLA Mattia 
firmato digitalmente 

 


